АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   «  24  »  октября 2011 года  № 357
г. Галич

	Об утверждении муниципальной адресной программы «Развитие административных центров сельских поселений Галичского муниципального района Костромской области на 2012-2015 годы»

В целях координации работы органов местного самоуправления Галичского муниципального района и сельских поселений по обустройству административных центров сельских поселений муниципального района и повышению качества предоставляемых услуг населению
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную адресную программу «Развитие административных центров сельских поселений Галичского муниципального района Костромской области на 2012-2015 годы» согласно приложению.
2.Рекомендовать главам сельских поселений утвердить план мероприятий по развитию административного центра сельского поселения на 2012-2015 годы в соответствии с мероприятиями настоящей программы в срок до 01 ноября 2011 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района И.Г.Шилова.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального района                                                      А.Н. Потехин
                Приложение
                                                              к постановлению

                                                                                        администрации муниципального

                                                                                      района от 24 октября 2011 года № 357
Муниципальная адресная программа

«Развитие административных центров сельских поселений Галичского муниципального района  Костромской области

на 2012-2015 годы»

Галич 2011год

Глава 1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

1. Наименование программы – муниципальная адресная программа «Развитие административных центров сельских поселений Галичского муниципального района  Костромской области на 2012-2015годы» (далее – Программа).

2. Муниципальный заказчик Программы – администрация Галичского муниципального района Костромской области.

3. Разработчик Программы – администрация Галичского муниципального района.

4. Координатор Программы – администрация Галичского муниципального района.

5. Исполнители программных мероприятий:

1) сектор архитектуры и строительства комитета по управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами, архитектуре, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Галичского муниципального района Костромской области;

2) сектор жилищно-коммунального хозяйства комитета по управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами, архитектуре, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Галичского муниципального района Костромской области;

3) отдел образования администрации Галичского муниципального района Костромской области;

4) отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района Костромской области;

5) администрации сельских поселений Галичского муниципального района Костромской области.
6. Цель Программы – создание необходимых условий для эффективной реализации органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и повышению качества предоставляемых населению услуг.

7. Задачи программы:

1) обеспечение к 2015 году всех учреждений социальной сферы и административных зданий отлаженной информационной системой информирования населения;

2) формирование системы взаимодействия органов местного самоуправления с населением;

3) улучшение материально-технической базы зданий и учреждений,
4) приведение в нормативное состояние зданий и сооружений;

5) приведение в нормативное состояния систем инженерных сетей;

6)благоустройство территории административных центров сельских поселений.

8. Сроки реализации Программы – 2012-2015 годы.

9. Перечень основных мероприятий:

1) капитальный и косметический ремонты учреждений социальной сферы и административных зданий;

2) развитие информационной системы предоставления услуг населению;

3)развитие материально-технической базы органов местного самоуправления;

4) ремонт автомобильных дорог внутри административных центров сельских поселений;

5) ремонт и реконструкция  систем водоснабжения;

6) благоустройство и озеленение территорий.

10. Объемы финансирования.

Общий объем средств, привлекаемых для реализации Программы, составляет 22690,4 тыс. рублей, в том числе:

Берёзовское сельское поселение – 1474,0 тыс. рублей;

Дмитриевское сельское поселение – 4009,0 тыс. рублей;

Степановское сельское поселение  -1354,5 тыс. рублей;

Лопаревское сельское поселение  – 2627,7 тыс.рублей;
Ореховское сельское поселение – 13225,2 тыс.рублей
Для реализации программы планируется привлечение средств: федерального бюджета — 4233,0 тыс.руб.; областного бюджета —13650,0 тыс.руб.; муниципального района – 1650,0 тыс.руб.; бюджетов сельских поселений — 2061,4 тыс. руб.; внебюджетных источников – 1096,0 тыс.руб.
11. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности:

1) обеспечение к 2015 году администраций сельских поселений компьютерной и оргтехникой в количестве 5 единиц;

2) установка в администрациях сельских поселений программного обеспечения для предоставления в электронном виде муниципальных услуг населению района;

3) приобретение оборудования для обустройства 13 компьютерных классов в образовательных учреждениях района;

4) проведение текущего и капитального ремонта 14 административных и общественных зданий;

5) проведение ремонта дорог со щебеночным и асфальтобетонным покрытием протяженностью 5,85 км;

6) сооружение 5 детских площадок;

7) замена и ремонт 12 водозаборных колонок, ремонт 8 км водопроводных сетей;

8) установка 10 и ремонт 18 светильников уличного освещения;
9) переоборудование свалок ТБО под перегрузочные площадки (5 площадок);
10) газификация 2 населенных пунктов.
	Глава 2. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Направление деятельности
	Вид работ, услуг
	Количество (штук, единиц)
	Финансирование, тыс. руб.
	Источники финансирования

	всего
	в том числе

	2012
	2013
	2014
	2015

	Березовское  сельское поселение

	Благоустройство
	Ремонт уличных светильников
	4 шт
	2,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Бюджет поселения

	Строительство детской площадки в с. Березовец
	1 шт
	10,0
	-
	10,0
	-
	-
	Бюджет поселения

	Устройство цветников
	4 шт
	2,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Внебюджетные источники

	Посадка деревьев
	4 шт
	2,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Внебюджетные источники

	Косметический ремонт обелиска и благоустройство территории
	1 шт
	4,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Бюджет поселения

	Ремонт жилых домов (покраска фасадов, замена окон, кровли, ремонт заборов)
	3 шт
	20,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Внебюджетные источники

	Администрация сельского поселения
	Укрепление материальной базы администрации с/п (приобретение компьютерной и оргтехники)
	2 компл.
	20,0
	5,0
	-
	-
	15,0
	Бюджет поселения

	Березовский СДК
	Ремонт крыльца

Березовского СДК
	1 шт
	8,0
	-
	8,0
	-
	-
	Бюджет поселения

	Ремонт  фасада

Березовского СДК
	1 шт
	8,0
	-
	-
	8,0
	-
	Бюджет поселения

	Автодороги
	Расчистка автодорог населенных пунктов сельского поселения
	10 км
	20,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Бюджет поселения

	Водоснабжение
	Ремонт водопроводных сетей
	400 м
	16,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	Внебюджетные источники

	Ремонт (замена)

водозаборных колонок
	4 шт
	12,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	Внебюджетные источники

	МОУ Березовская СОШ
	Замена школьной мебели
	4 компл
	120,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Федеральный бюджет

	Приобретение компьютерного класса
	4 компл
	920,0
	230,0
	230,0
	230,0
	230,0
	Федеральный бюджет

	Приобретение детской мебели
	1 компл
	60,0
	-
	-
	60,0
	-
	Федеральный бюджет

	Ремонт здания структурного подразделения – детского сада
	1 здание
	100,0
	100,0

	Бюджет муниципального района

	Прочие мероприятия
	Разработка правил землепользования и застройки
	1 проект
	100,0
	100,0
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	Переоборудование свалки ТБО под перегрузочные площадки
	1 площадка
	50,0
	-
	50,0
	-
	-
	Бюджет поселения

	Итого по Березовскому

сельскому поселению

	тыс.руб
	1474,0
	484,5
	347,5
	347,5
	294,5
	Федеральный бюджет

1100,0

Бюджет муниципального района 100,0

Бюджет поселения

222,0
Внебюджетные источники 52,0

	Дмитриевское сельское поселение

	Администрация сельского поселения
	Укрепление материальной базы администрации с/п (приобретение компьютерной и оргтехники)
	2 компл.
	20,0
	5,0
	15,0
	-
	-
	Бюджет поселения

	Автодороги
	Ремонт щебеночного покрытия а/д
	0,6 км
	58,0
	10,0
	15,0
	18,0
	15,0
	Бюджет поселения

	Благоустройство
	Ремонт светильников уличного освещения
	12 шт
	16,0

	4,0

	4,0
	4,0

	4,0
	Бюджет поселения

	Расчистка автодорог
	25 км
	36,0
	8,0

	8,0
	10,0
	10,0
	Бюджет поселения

	Устройство цветников
	2 шт
	2,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Внебюджетные источники

	Благоустройство территории объектов (детского сада, магазина, административного здания у поклонного креста
	8 шт
	8,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Внебюджетные источники

	Посадка деревьев и кустарников
	5кв.м
	2,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Внебюджетные источники

	Текущий ремонт жилых домов
	10 шт
	2,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Внебюджетные источники

	Дом культуры
	Приобретение DVD проигрывателя
	1 компл
	2,5
	2,5
	-
	-
	-
	Внебюджетные источники

	Телефонизация учреждения
	1 объект
	4,5
	4,5
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	МДОУ Дмитриевский детский сад
	Капитальный ремонт здания
	1 объект
	600,0
	-
	-
	600,0
	-
	Областной бюджет 50%,

Бюджет муниципального района 50%

	Расширение котельной, замена котлов, устройство системы отопления во 2-ой половине здания, утепление водопровода
	1 объект
	100,0
	-
	100,0
	-
	-
	Бюджет муниципального района

	Система  водоснабжения
	Ремонт водопроводных сетей
	4 шт
	8,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Внебюджетные источники

	Газоснабжение
	д. Дмитриевское
	3,0  км
	3000,0
	-
	-
	-
	3000,0
	Областной бюджет

	Прочие мероприятия
	Переоборудование свалки ТБО под перегрузочные площадки
	1 площадка
	50,0
	-
	50,0
	-
	-
	Бюджет поселения

	Разработка и утверждение правил землепользования и застройки
	1 объект
	100,0
	100,0
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	Итого по Дмитриевскому

сельскому поселению

	тыс.руб
	4009,0
	139,5
	197,5
	637,5
	3034,5
	Областной бюджет 3300,0

Бюджет муниципального района 400,0
Бюджет поселения

284,5

Внебюджетные источники 24,5

	Лопаревское сельское поселение

	Администрация сельского поселения
	Укрепление материальной базы администрации с/п (приобретение компьютерной и оргтехники)
	2 компл.
	20,0
	5,0
	-
	-
	15,0
	Бюджет поселения

	Автодороги
	Ремонт покрытия автодорог:

в том числе:
	4,45 км
	183,5
	83,0
	59,0
	34,0
	7,5
	Бюджет поселения

	ул.2-я Советская
	0,8 км
	35,0
	35,0
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	ул. Трудовая
	0,5 км
	26,0

	-
	26,0
	-
	Бюджет поселения

	ул. Совхозная
	1,0 км
	25,0
	25,0
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	ул. Школьная
	0,65 км
	35,0
	-
	35,0
	--
	-
	Бюджет поселения

	ул. Пионерская
	0,3 км
	7,5
	-
	-
	-
	7,5
	Бюджет поселения

	ул. Первомайская
	0,8 км
	47,0
	23,0
	24,0
	-
	-
	Бюджет поселения

	ул. Октябрьская
	0,4 км
	8,0
	-
	-
	8,0
	-
	Бюджет поселения

	Система  водоснабжения
	Ремонт водопровода
	450 м
	27,5
	9,0
	5,0
	8,0
	5,5
	Внебюджетные источники

	Ремонт колодцев
	5 шт
	17,0
	7,0
	5,0
	2,5
	2,5
	Бюджет поселения

	Администрация сельского поселения
	Здание администрации

(покраска крыши и здания)
	152 м.кв
	5,7
	5,7
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	Лопаревский СДК
	Здание СДК (ремонт крыши, реконструкция эл. проводки)
	292 м.кв
	500,0
	-
	250,0
	250,0
	-
	Бюджет поселения

	Благоустройство
	Уличное освещение (ремонт светильников, устройство дополнительного оборудования)
	8 шт
	20,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Бюджет поселения

	Строительство детской площадки
	1 объект
	30,0
	-
	30,0
	--

	Внебюджетные

источники

	Устройство цветников
	10
	4,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Бюджет поселения

	Строительство и благоустройство территории у храма
	1 шт
	590,0
	590,0
	-
	-
	-
	Внебюджетные источники

	Ремонт жилых домов (фасадов, кровли, окна)
	8 шт
	160,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	Внебюджетные источники

	МОУ Лопаревская СОШ
	Замена школьной мебели
	1 компл
	30,0
	-
	30,0
	-
	-
	Федеральный бюджет

	Приобретение компьютерного класса
	1 шт
	400,0
	-
	400,0
	-
	-
	Федеральный бюджет

	Капитальный ремонт фасада здания  структурного подразделения – детского сада
	1 объект
	450,0
	-
	-
	450,0
	-
	Областной бюджет 50%

Бюджет муниципального района 50%

	Приобретение детской мебели
	1 компл
	40,0
	-
	-
	-
	40,0
	Федеральный бюджет

	Прочие мероприятия
	Разработка правил землепользования и застройки
	1 проект
	100,0
	100,0
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	Переоборудование свалки ТБО под перегрузочные площадки
	1 площадка
	50,0
	-
	50,0
	-
	-
	Бюджет поселения

	Итого по Лопаревскому

сельскому поселению

	тыс.руб
	2627,7
	845,7
	875,0
	790,5
	116,5
	Федеральный бюджет 470,0

Областной бюджет 225,0

Бюджет муниципального района 225,0

Бюджет поселения

900,2

Внебюджетные источники 807,5

	Ореховское сельское поселение

	Автодороги
	Ремонт асфальтового покрытия
	0,8
	100,0
	40,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Бюджет поселения

	Администрация сельского поселения
	Санитарный ремонт помещения
	1 объект
	0,2
	0,1
	-
	0,1
	-
	Бюджет поселения

	Ремонт забора у здания
	100м
	2,0
	2,0
	-
	-
	-
	Внебюджетные источники

	Укрепление материальной базы администрации с/п (приобретение компьютерной и оргтехники)
	2 компл.
	20,0
	5,0
	-
	15,0
	-
	Бюджет поселения

	Благоустройство
	Устройство детских, спортивных  площадок
	3 шт
	30,0
	-
	10,0
	10,0
	10,0
	Внебюджетные источники

	Ремонт  обелисков, благоустройство территории
	1 шт
	60,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Бюджет поселения

	Устройство цветников, посадка деревьев, санитарная очистка территории
	10 шт
	10,0
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	Бюджет поселения

	Установка светильников
	10 шт
	60,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Бюджет поселения

	Система  водоснабжения
	Ремонт, реконструкция систем водоснабжения
	0,5км
	80,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Внебюджетные источники

	Замена и ремонт водозаборных колонок
	8 шт
	40,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Внебюджетные источники

	Газоснабжение
	Строительство уличных газопроводов в с. Орехово
	8,0км
	8000,0
	-
	-
	-
	8000,0
	Областной бюджет

	МУЗ «Ореховская участковая  больница»
	Капитальный ремонт 2-х зданий
	2 шт
	1200,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	Областной бюджет

	Укрепление материально-технической базы
	18 шт
	503,0
	503,0
	-
	-
	-
	Федеральный бюджет

	МОУ Ореховская СОШ
	Замена школьной мебели
	4 компл
	160,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	Федеральный бюджет

	Приобретение компьютерного класса
	4 шт
	920,0
	230,0
	230,0
	230,0
	230,0
	Федеральный бюджет

	Капитальный ремонт 2-х зданий структурного подразделения – детского сада
	2 объекта
	450,0
	-
	-
	-
	450,0
	Областной бюджет 50%

Бюджет муниципального района 50%

	Капитальный ремонт здания Ореховской СОШ
	1 объект
	1400,0
	-
	600,0
	800,0
	-
	Областной бюджет 50%

Бюджет муниципального района 50%

	Приобретение детской мебели
	1 компл
	40,0
	-
	40,0
	-
	-
	Федеральный бюджет

	Прочие мероприятия
	Разработка правил землепользования и застройки
	1 проект
	100,0
	100,0
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	Переоборудование свалки ТБО под перегрузочные площадки
	1 площадка
	50,0
	-
	50,0
	-
	-
	Бюджет поселения

	Итого по Ореховскому сельскому поселению
	9162,5

	тыс.руб
	13225,2
	1282,6
	1352,5
	1477,6
	9112,5
	Федеральный бюджет 1623,0

Областной бюджет 10125,0

Бюджет муниципального района 925,0

Бюджет поселения 400,2

Внебюджетные источники 152,0

	Степановское  сельское поселение

	Администрация сельского поселения
	Укрепление материальной базы администрации с/п (приобретение компьютерной и оргтехники)
	2 компл.
	20,0
	5,0
	15,0
	-
	-
	Бюджет поселения

	Благоустройство
	Устройство  цветников на ул. Иванова, ул. Центральной
	2 шт
	4,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Бюджет поселения

	Ремонт  и благоустройство территории у памятника в д. Степаново
	 1 объект
	8,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Бюджет поселения

	Устройство детских площадок  на ул.Иванова, ул.Центральная
	2 шт
	15,0
	5,0
	-
	10,0
	-
	Бюджет поселения

	Покраска жилых домов
	4 шт
	40,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Внебюджетные источники

	Степановский СДК
	Текущий ремонт фасада здания
	 1 объект
	15,0
	-
	15,0
	-
	-
	Бюджет поселения

	Уличное освещение
	Установка уличных фонарей по

ул. Иванова,

ул. Новая,

ул. Ушкова.
	2шт

     3 шт

1 шт
	15,0

20,0

7,5
	-
	15,0
	-
	20,0

7,5

	Бюджет поселения

	Система водоснабжения
	Замена колонок

ул. Молодежная

ул. Центральная
	3 шт
	20,0
	-
	10,0
	10,0
	-
	Внебюджетные источники

	МОУ Степановская СОШ
	Замена школьной мебели
	4 копмл
	120,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Федеральный бюджет

	Приобретение компьютерного класса
	4 компл
	920,0
	230,0
	230,0
	230,0
	230,0
	Федеральный бюджет

	Прочие мероприятия
	Переоборудование свалки ТБО под перегрузочные площадки
	1 площадка
	50,0
	-
	50,0
	-
	-
	Бюджет поселения

	Разработка правил землепользования и застройки

	100,0
	100,0
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	Итого по Степановскому

сельскому поселению

	1354,5
	383,0
	378,0
	293,0
	300,5
	Федеральный бюджет 1040,0

Бюджет поселения

254,5

Внебюджетные источники 60,0

	Итого по Галичскому району

	тыс.руб
	22690,4
	3135,3
	3150,5
	3546,1
	12858,5
	Федеральный бюджет 4233,0

Областной бюджет 13650,0

Бюджет муниципального района 1650,0

Бюджет поселения

2061,4
Внебюджетные источники 1096,0

Глава 3. ЭФФЕКТИВНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы проводится координатором Программы путем определения степени достижения ожидаемых результатов, а также путем сравнения текущих значений показателей с их целевыми значениями либо значениями на начало реализации Программы.

Реализация программных мероприятий позволит достичь следующих показателей:

1) обеспечение к 2015 году администраций сельских поселений компьютерной и оргтехникой в количестве 5 единиц;

2) установка в администрациях сельских поселений программного обеспечения для предоставления в электронном виде муниципальных услуг населению района;

3) приобретение оборудования для обустройства 13 компьютерных классов в образовательных учреждениях района;

4) проведение текущего и капитального ремонта 14 административных и общественных зданий;

5) проведение ремонта дорог со щебеночным и асфальтобетонным покрытием протяженностью 5,85 км;

6) сооружение 5 детских площадок;

7) замена и ремонт 12 водозаборных колонок, ремонт 8 км водопроводных сетей;

8) установка 10 и ремонт 18 светильников уличного освещения;

9) переоборудование свалок ТБО под перегрузочные площадки (5 площадок);

10) газификация 2 населенных пунктов.